Contraria tamen sententia semper verior visa fuit, & mihi etiam semper placuit ex his sequentibus fundamentis, & primo.

Quia rogatus à testatore bona successorii restituere per fideicommissum, tenetur talia restituere, qualia accepit, ut de usufructuaria dicitur, quia debet uti, salva rerum substantia, ut probat textus in *L. si legati. ff. leg. 1. ibi: Quia qualis est, talis ex testamento præstari debet*, *L. si servus Titii, ff. eodem*, & *L. Mævius §. in fundo, leg. 2.* quantum enim percepit, tantundem ex causa fideicommissi tenetur restituere, ex *L. Imperator Antonius ff. leg. 2.*

Planè si liceret administratori maioratus

B 3

ratus

ratus bona in emphyteusi dare, jam non illa restitueret successori, qualia accepit, & qualia testator præstari voluit: quia licet res non diminuatur quoad directum dominium, diminuitur tamen census, & redditus propter defectum utilis dominii, non enim successor poterit rem pro maiori pensione locare, quod utique non mediocre poterit ejus esse damnum, & ita daretur occasio, ut per tempus ita decreverent, ac diminuerentur redditus, ut ipsi maioratus propriè extinguantur, vel saltem eorum onera minimè expleantur.

2 Secundò bona maioratus tacita quadam instituentis voluntate alienari nequeunt *L. 3. res quæ, ff. ad Trebellian. authent. res quæ, Cod. commun. de legat. quæ jura etfi de bonis restitutioni subjectis loquantur, ad hanc tamen quæstionem passim ea adducunt Doctores, ut melius cæteris ostendit Molin. de primogen. lib. 4. cap. 1. n. 2. & 3.*

3 Alienationis autem verbo non solum directi dominii translatio, quæ per venditionem contingit, §. *venditæ inst. rer. divis.* sed etiam utilis, quæ per contractum emphyteuticum procul dubio continetur, ex *glos. verbo juxta ratam in cap. constitutus de Religios. domib. L. 1. §. qui in perpetuum, ff. si ager vectigal. L. ult. Cod. reb. alien. non alien.* Probant doctissimi Senatores *Caldas Pereira de extinct. emphyteusis, cap. 5. à num. 33. & Valasc. lib. 1. de emphyteusi quæst. 13. num. 11.*

Ex quo sanè principio dicendum est possessorem maioratus non posse bona in emphyteusim concedere, & rationibus de quibus per *Molinam lib. 1. cap. 21. num. 31. 32. & 33. & idem lib. 4. cap. 1. num. 10. Clarus in §. emphyteusis q. 20. idem Gama decis. 16. num. 3. versicul. solent, Pin. in L. 1. Cod. bon. mat. 3. part. num. 65. Gom. in L. 40. Tauri numer. 81. Pellæz de maioratib. 4. part. quæst. 25.* & ita fuit judicatum in causa Leonardi Travassos contra Emmanuelem Didacum, apud *Scribam Leonem de Feyxo, & in processu Petri de Valladares contra*

Franciscum Carrollas, anno 1576. apud Actuarium Ferdinandum Maciel, & nuper etiam judicatum fuit, in causa inter Dominam Guiomar de Mello contra Guiomar Loba anno 1610. apud Scribam Melchiorum Correa.

Qua sententia retenta non obstant fundamenta, quæ pro prima opinione adducunt Gama, & ab eo citati. In primis inquirunt quòd alienationis vocabulum largè duntaxat, & improprie ad alienationem utilis dominii deducitur ex *glos. verbo hypothecam in L. ult. Cod. reb. alien. non alien.* quam probavit *Bald. num. 1. per textum in L. 1. C. fundo dotali, & multa refert Tiraq. lib. 2. retract. §. 1. glos. unic. num. 9. Cov. lib. 2. resolut. cap. 16. numer. 2.* quibus addo *Matienco lib. 5. tit. 9. L. 5. glos. 6. à numer. 1.* Unde colligunt quòd cum agamus de prohibitione, quæ est suapte natura odiosa, & strictè interpretanda, alienatio utilis dominii translationem non completitur.

Sed huic fundamento facillimè respondetur alienationis quidem verbum domini translationem continere etiam utilis, & quidem propriè, licet propriissimè solum directum complectatur *cap. nulli de reb. Eccles. tradit Paulus num. 3. Salicet. ante finem, in d. L. ultim. glos. in cap. 1. §. sed etiam, verbo de suis, per quos fiat investitura, ubi Baldus num. 2. Baldus in cap. 1. §. aut si libellario n. 5. quibus modis feudum amittatur.*

Et hoc probatur, quia *L. ult. Cod. jur. emphyt.* pœnam commissi imponens alienanti absque domini directi consensu, odiosa est, & solum in propria verborum significatione accipienda, *reg. odia de reg. Jur. in 6. cap. cum quidam ff. liberis, & posthum.*

Et tamen receptissimum est emphyteutam alienantem solum utile dominium absque domini directi consensu incurrere in pœnam, de qua ibi *Speculator. tit. de emphyteusi num. 151. resolvit Molin. de primogen. lib. 2. cap. 21. num. 32. & 33. Julius Clarus in §. emphyteusis q. 20. Valasc. de jur. emphyteut.*

q. 13. num. 10. Erit sané receptissima illius glossæ sententia in d. *L. ult. verb. hypothecam*, solummodo quoad usum fructum, hypothecam, & servitutem, ut optimé *Pinellius in d. L. 1. n. 18. 3. p. C. bon. matern.*

7 Secundum fundamentum ex adversa parte adductum tale est. In institutionibus maioratum, inquit illi, ut plurimum reperitur duplex prohibitio alienationis, altera à lege *juxta regul. L. fin. §. Sin autem sub cond. Cod. communia de legatis*, altera ab homine, nam instituentes maioratus expressé alienationem prohibent, ex quo dicunt quód, si sit expressa prohibitio, non possunt bona maioratus in emphyteusi dari: si veró sola sit tacita, quæ provenit ex natura maioratum, tunc possunt annexari, quia fortior & potentior est prohibitio quæ exprimitur, quam quæ tacité inest.

8 Sed etiam huic secundo fundamento facillimé satisficit; agnoscimus enim in hac materia esse discrimen inter tacitam, & expressam alienationis prohibitionem; cæterum quoad hunc effectum solummodo, ut scilicet quando expressa fuerit prohibitio, poterit sequens in gradu alienationem quancunque, factam ab ipso possessore etiam in vita illius revocare, *L. cum pater §. libertis, ubi glos. verbo nec id alienaret, ff. leg. 2.* Quando veró duntaxat tacita est alienationis prohibitio, tunc contra illam facta alienatio, saltem in vita alienantis, nocebit successori, qui diem mortis, vel conditionis ad maioratus successionem expectare debet necessarió, neque interim de alienatione conqueri potest, ut probat *d. L. ult. §. sed quia, Cod. communia de legatis*, resolvit esse receptissimam sententiam *Molin. lib. 1. cap. 16. num. 33. de primogen. & ab eo malé citatus Xuares allegat. 3. num. 6. & 7.* hæc enim est sola differentia quæ invenitur de jure, & apud Doctores inter tacitam, & expressam prohibitionem in maioratibus.

9 Tandem tertium fundamentum insignis Senatoris Gamæ fuit, nempe,

quód res Ecclesiæ prohibentur dari in emphyteusi, *Auth. de non alien. §. non igitur, versic. alienationis autem collat. 2. p. nulli de rebus Eccles.* & tamen si res sunt solitæ alienari, poterunt liberé in emphyteusim concedi absque solennitatibus requisitis, *cap. 1. §. 1. Episcopum, vel Abbatem in feudis, cap. 2. de feudis, extravagans Ambitiosa de rebus Eccles.* Dicitur autem res solita in emphyteusim concedi quando saltem semel in emphyteusi data est, & quadraginta anni excesserunt, ut docuit *Bart. in L. unica num. 8. C. impon. lucrat. descript. lib. 10. Ripa in d. L. filius famil. §. Divi n. 65.*

Sed huic ultimo fundamento ref. 10 pondetur doctrinam illam *Bart. in d. L. unic. num. 8. Cod. impon. lucrat. descript. lib. 10.* tunc sibi locum vindicare, quando scilicet res illa solita alienari, à principio licité, & cum debitis solennitatibus cœpit alienari, prout res Ecclesiæ possunt, *cap. sine exceptione 12. q. 2. resolvit Cov. lib. 2. cap. 17. in princip.*

Cæterum si res quæ aliquando alienatae sunt, vel in emphyteusim concessæ, non possunt licité alienari, prout sunt bona maioratus, tunc non sufficit unicus actus emphyteusis, sed insuper alius cum spatio quadraginta annorum *ex Decio in Auth. qui rem num. 20. C. sacros. Afflict. lib. 1. constit. rub. 5. n. 65.*

Cui sané responsioni non oberit 12 textus in *cap. cum de beneficio de præbendis lib. 6.* ubi tantum actus unicus intervenisse probatur, & spatium quadraginta annorum, ex quibus natura ipsius beneficii mutatur, loquitur enim non de re consueta, seu solita sic possideri, sed magis de natura beneficii sic præscripta ex unico actu provisionis, & spatio quadraginta annorum, ut litera dicit, & inter præscriptionem, ac consuetudinem longa est differentia, ut prosequitur eleganter *Molin. lib. 2. de primogen. cap. 6. n. 26.*

Poterit etiam responderi textum 13 illum 'agere de beneficio, quod pacto, & conventionem potest de regulari mutari

in seculare, & é contra, unde nimirum si tantundem per præscriptionem ibi contingat juxta notata per *Tiraq. lib. 1. retr. §. 1. gloss. 9. num. 146.* nos veró agimus de rebus maioratus, in quibus & pactum ipsius possessoris nihil prodest, nec

conventio, ut rem alienet, ita etiam, nec ordinaria præscriptio ex *Molin. de primogen. lib. 4. cap. 10. à n. 1. Gam. decis. 192. n. 2. Xuar. allegat. 3. num. 3.* & ante illos *Felin. in cap. cum non liceat col. 3. de præscriptionib. à n. 10.*

Vide *Molin. de just. & jur. disput. 470. tract. 2. Pinel. in l. 1. p. 3. n. 65. Cod. de bon. matern. Castilh. quotidianar. lib. 5. cap. 65. n. 36. & maxime à n. 41. Molin. de primogen. lib. 4. cap. 1. n. 10. & lib. 1. cap. 21. num. 22. & 31. & seqq. & ibi Addentes Gam. dec. 16. & ibi Flores de Menaidem Gam. dec. 222. n. 3. & dec. 344. ubi iterum Flores Rey nos. observ. 70. & ibi Addentes Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 50. glos. 1. n. 70. & de maior. 2. p. cap. 20. n. 46. & Forens. cap. 4. n. 51. Pinheir. de cens. & emphyt. disp. 2. sect. 3. à n. 32. Carvalh. in cap. Raynaldus de testam. p. 2. n. 310.*

DECISIO VII.

Utrum committatur usura, si vendantur in hasta publica, & addicantur pensiones domus certæ, & indubitatae, v. g. quadraginta millia de futuro pro viginti, aut triginta millia de præfenti, & an hoc etiam procedat in annuis redditibus perpetuis, aut annonis ad vitam?

SUMMARIUM.

- 1 **S**ecundum rei veritatem, & mentem contrahentium, ex dilatione, vel expectatione pretii, si ratione talis dilationis recipiatur aliquid ultra sortem, committitur usura.
- 2 Et hoc est receptissimum à Theologis.
- 3 Et à Canonistis.
- 4 Et à Legistis: & hoc ampliatur n. 7.
- 5 Et assignatur vera ratio.
- 6 Usura committitur etiam in minimo.
- 8 Contraria opinio receptior, quòd non committatur usura in venditionibus, seu additionibus, etiamsi res minori pretio addicantur, quàm postea valiturae sint.
- 9 Et confirmatur hæc sententia per textum in L. circa legem, ff. ad leg. falcid. & iterum n. 10. & 11. & n. 14.
- 12 Minus est quod tardius solvitur, & plus est quod statim recipitur, & plus est statim aliquid dare; & minus est post tempus, & n. 14.
- 13 Solutio quæ fit per partes magna incommoda affert.

IN causa Antonii de Brito cum Gomezio Roderico, apud Scribam Valentinum da Costa anno 1661. fuit dubitatum de duabus quæstionibus sæpius contingentibus, & primò an committe-

retur usura, si vendantur in hasta publica, & addicantur pensiones domus certæ, & indubitatae, v. g. quadraginta millia de futuro pro viginti, aut triginta millium de præfenti.

Secundo an hoc etiam obtinere debeat in annuis redditibus perpetuis, aut annonis ad vitam, quos vocamus *tenças, e juros*, qui quotidie solent addici pro minori pretio de præfenti, ut creditor, seu alius licitator in futurum plus percipiat.

Et primò videbatur quòd in his additionibus committeretur usura, ex eo quia secundum rei veritatem, & intentionem contrahentium, & secundum Juris censuram datur mutuum, quod virtualiter resultat ex illa dilatione, vel expectatione pretii, & ratione talis dilationis recipitur aliquid ultra sortem, id est, ultra justum rei pretium ex textu in cap. consuluit de usuris, versic. & an negotiator. Et hoc si expendas mentem Pontificis, & authoritates quas adducit, & casus quos insimul conjungit text. in cap. in Civitate eodem titul. ibi: peccatum incurrant, & exponit gloss. 4. & Doctores communiter ibi, textus optimus in cap. ult. versic. ultim. ubi notavit gloss. ultima de usuris, & ita resolvunt *D. Thom. 2. 2. quæst. 78. art. 2. ad 7.* & in opusculo 67. & 73. cap. 8. Caietan.

in *Summa verbo emptio in cap. ult. Contradus de contractibus q. 60. Mercado opusculo 1. cap. 12. & in opusculo dos arrendamentos cap. 9. optimé Soto de iustitia, & jure lib. 6. quæst. 4. art. 1. Dicitur Antonius in Summa, 2. p. tit. 1. cap. 8. §. 3. & 4. Sylvester verbo usura 2. §. 1.*

3 Et ex Canonistis tradit *Abb. in d. cap. ult. per textum ibi de usuris, in §. aliqua, versic. 4. Sarmiento lib. 7. select. cap. 1. numer. 34. Cabalinus de usuris q. 69. numer. 442. cum sequenti*, et dicit communem ex multis Canonistis, et Legistis *Navarrus in Manuali Latino cap. 23. numer. 8. et idem latissimé in cap. si fœneraberis in princip. 14. q. 3. et eleganter Decius omnino videndus cons. 111. per totum.*

4 Et ex Legistis observat *Bald. in rubrica, Cod. usuris numer. 4. ad medium. Idem Bald. in rubrica C. constituta pecunia numer. 2. et apud nos sic fuit determinatum, et expressum in declaratione Regis invictissimi Henrici, dum esset Cardinalis, et legationis officio fungeretur, ubi damnavit, et declaravit hos contractus esse illicitos, et usurarios, in versic. Outro si.*

5 Quotiescunque enim quis emit rem aliquam vilius justo pretio, eo quod pretium statim solvit, recepturus rem in tempus futurum, quo probabiliter plus res valitura est, in his terminis latet mutuum virtuale sub forma, & figura emptionis, siquidem qui vilius emit, eo quod solutionem anticipat, virtualiter ex nunc mutuatur pretium usque ad futurum tempus, quo res tradenda est, & ratione illius mutui ultra sortem recipit illud quod de justo rei pretio minuitur, ut tenent supradicti, ultra quos tradit *Baptista de usuris commentario 3. n. 95. & optimé Guterr. lib. 1. Canonizar. quæstion. q. 39.*

Ex quo cum pensiones domus sint certa, & indubitata, & id etiam sit in annuis redditibus perpetuis, & annonis, addicantur de præsentis pro minori pretio, & probabiliter plus valitura sint in tempus futurum, omnino committitur usura.

6 Quod etiam confirmatur, quia usura committitur quantumcumque minimum sit lucrum, quod ratione mutui ultra sortem recipitur, quæ nec etiam in minimo permitti potest, textus in *cap. putant, ibi, manuscula, & in cap. plerique, ibi, vinum, & ibi, poma, 14. quæst. 3. cap. ult. de usuris in princip. ibi, aliquid, & consonat illud Lucæ 6. ibi: mutuum dante nihil inde sperantes, resolvunt gloss. ultim. in d. cap. plerique, ubi Doctores gloss. ultim. in cap. ex tua 2. de simonia. Abb. in d. cap. ult. n. 2. Tirag. de iusticiis in rebus exiguis fol. 52. versic. 24. & addo *Bald. in Auth. ad hæc, col. 2. C. usuris Fas. in §. fuerat n. 26. inst. action. Afflict. dec. 291. n. 3.**

7 Et hoc adeo verum putant, quod et si probaretur quod dictæ pensiones domus essent dubiæ, ex eo quod debitor esset difficilis conventionis, aut creditor in se suscipiat omne periculum, quod contingere posset in exactione debiti, adhuc in hoc casu etiam usura committeretur, ex optima *Ordinatione lib. 4. titul. 67. §. 6. ibi: Ainda que esse que da mais pequena quantidade, receba em si todo o perigo que podia acontecer, não deixarà o contrato de ser usurario.* Et ita fuit iudicatum in hac causa in supremo Senatu.

8 Contrarium autem postmodum vidimus iudicatum, et est verior, receptior, et æquior sententia, (sub determinatione semper Sanctæ Matris Ecclesiæ) in causa Domine Aluissæ da Cunha cum Domina Maria de Mello, anno 1594. apud *Scribam Thomam Gomesum*, et in hac sententia fuerunt doctissimi, et meritissimi Senatores D. Ferdinandus de Magalhaens, et D. Petrus Nonius da Costa, ex his quæ insignis *Navarrus in Manuali, cap. 17. n. 231. et sequitur Caietanus*, quem ibi allegat, et ad hoc reducenda sunt quæ post alios tradit *Valascus consultatione 43. numer. 7. in 1. p. qui cum illi resolvit quod in istis venditionibus, seu additionibus non committitur usura, etiamsi res minori pretio de præsentis addicantur, quam postea*

postea in futurum valituræ sint.

9 In quorum confirmationem faciunt sequentia fundamenta, et in primis quod emptor in hoc casu non plus recipit propter dilationem temporis, quia dicta dilatio non provenit ex conventionem partium, sed ex natura rei, quia cum similes redditus non solvantur de præsentem, sed in annos, multo minus valent, quam si in promptu solvantur ex textu singulari in *L. circa legem*, ff. *ad legem falcid.* ibi: *Quia intervallum temporis, & inter usuram hujus spatii minorem facit quantitatem*, ut per *Cov. Sotium*, & alios, quos refert, et sequitur *Pinellus* in *L. 2. 2 part. cap. ult. num. 25. & n. 34. C. rescind.*

10 Et juxta veras Juris resolutiones substantia, et formalitas usuræ in his casibus non consistunt in eo, quod pensiones domus, aut census perpetui sint certi, et indubitati, nec in pretio quo emuntur, sed solummodo in intentione, et voluntate emptoris, ex qua colligitur quod ratione crediti, prorogatique pretii voluit vilius emere justo pretio, ut explicat *D. Thom. in supr. citato loco.*

11 Ad hoc enim, ut in foro exteriori contractus judicetur usurarius, præcisè necesse est quod de eadem voluntate constet, alioquin non potest convinci de usura in foro exteriori, ut notabiliter resolvit *Guterr. d. cap. 39. numer. 4. in Canonicis questionibus lib. 1. ubi testatur sic judicatum fuisse.*

12 Facit etiam quod ex hac dilatione nulla videtur reperiri violatio justitiæ commutativæ, quoniam secundum justitiam, et prudentium arbitrium is qui ob dilatam solutionem recipit plus, quam præsentem pecunia recepturus foret, nisi aliàs modus excedatur, recipit justum rei pretium attento illo modo vendendi, quia minus est id quod tardius solvitur, et per contrarium plus est quod statim recipitur *L. si is cui in sine*, ff. *verbor. significat. L. minus*, ff. *eod. L. solidum*, ff.

solutionibus, et plus est statim aliquid dare, et minus est post tempus dare, §. *plus*, *inst. fidejussoribus*, & in §. *plus autem inst. action. cap. 1. in fine de plus petitionibus*, et juxta illud *Ausonii Epigrammatistæ* dum sic inquit: *Gratia quæ tarda est ingrata, gratia namque.*

Cum fieri properat, gratia grata magis. *Oblervat. Bart. in L. a Divo Pio §. sed si emptor. n. 2. ff. re jud. sequuntur plures*, ut per *Tiraq. de retract. tit. 1. gloss. 18. §. 1. num. 35.* & solutio quæ per tres partes fit, magna habet incommoda, ut probatur ex textu in *L. tutor §. Lucius ff. usuris*, & in *L. Fistulas §. qui fundum ff. contrab. empt.*

Facit etiam quod is qui rem emit dilata solutione exponit se periculo amittendi integrum pretium, vel partem ejus, si conductor efficiatur non solvendo, vel se absenter, vel saltem laboribus, expensis, et litibus in exactione pretii futuri, à quibus omnibus immunis esset, si statim fieret solutio; ac subinde absq; ulla injustitia; imò secundum justitiam, potest aliquid plus exigere, differendo solutionem, quod pretio statim soluto justè recipere potuisset, et in compensationem eorum quibus exponitur, ut se ab his immunem servet, argumento *cap. 1. de fidejussoribus*, et juxta textum optimum in *L. & si sine 8. §. 1. ibi, quæ fortuitis*, & *L. verum 12. ibi ruimosa*, et ibi, *multis casibus obnoxia*, ff. *minoribus*, *L. periculi pretium*, et ibi *gloss. ff. nautico fœnore.* Et post hæc scripta *Pater Joannes de Salas e Societate Jesu*, in tractatu de usuris, dubitatione 22. n. 3. & 4. ubi decem argumentis hanc sententiam confirmat cum multis Theologis, quos refert. In quo etiam maximè conducunt quæ eleganter tradit *Surdus cons. 162. à num. 38.* quem videas. Ad argumenta verò primæ sententiæ facillimè respondebis, ex his quæ pro secunda sententia supra adduximus à n. 8.

Vide Sanches in responsis moralibus l. 1. cap. 7. dubio 17. n. 4. *Cyriac. contr. 169. n. 27. & contr. 170. n. 6. Nogueirol alleg. 18. à n. 78. & iterum allegat. 37. n. 67. Gam. decis. 256. n. fin. ex aliis Hermosilh. in l. 23. tit. 5. partit. 5. gloss. 3. n. 25. qui alios referunt Maced. dec. 93. & 94. per tot.*

DECISIO VIII.

Utrum in usu Cappellæ, & sepulturæ possit fieri exequutio per sententiam alicujus debiti?

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus hujus decisionis.
- 2 **S**epultura est res sacra, & sacræ res semel Deo dicatæ in nullius commercio sunt.
- 3 **C**onsensus Ordinarii intervenire debet, ut legitima possit esse possessio in usu sepulturæ.
- 4 **F**us sepulchri honorabili loco competit laicis ex indulgentia.
- 5 **F**us sepeliendi est spiritualibus annexum, & sine simoniæ labe vendi non potest, & quomodo hoc intelligatur numer. 9.
- 6 **I**n spiritualibus, aut illis annexis possessio non potest constitui cum titulo nullo, vel injusto.
- 7 **S**epulchram familiare non potest exire de familia, & quomodo hoc procedat.
- 8 **D**ominium in sepultura non potest quis habere, usus tamen sepulturæ potest esse penes aliquem.
- 9 **U**sus sepulturæ vendi potest absque vitia simoniæ, quod magis procedit quando adest consuetudo, n. 10.
- 11 **C**onsensus Ordinarii in usu sepulturæ sufficit intervenisse à principio, quando conceditur laico.
- 12 **D**isposita in jure patronatus, procedunt etiam in usu sepulchri.
- 13 **U**sus sepulchri hereditarii est pretio estimabilis, & vendi potest pro debitis defuncti.
- 14 **N**on solvitur gabella de usu sepulturæ, & ita practicatur in hoc Regno.
- 15 **E**xpenduntur textus in cap. licet de sepulturis, & cap. 1. eodem tit. lib. 6.

Nervosè certatum est inter doctos Advocatos hujus Curia in causa viduæ Isabelæ Gomes cum Religiosis

D. Augustini hujus Civitatis Ulyssiponensis super Cappella invocationis Sanctæ Catharinæ, & super sepultura Didaci Duarte, sita in eodem Monasterio, & sic casus contigit ¶ Reportavit ipsa Isabela sententiam contra dictum Didacum Duarte de debitis trium, aut quatuor millium ducatorum, & cum non invenisset bona debitoris, in quibus posset petere exequutionem, ex consilio perdocti Advocati Curialis fecit dictam exequutionem in usu solummodo prædictæ cappellæ, & sepulturæ.

Et facta ea exequutione, et insimul addictione ejusdem usus dictæ cappellæ, et habita possessione, dicti Monachi aliam sententiam reportarunt contra bona Didaci Duarte, et cum voluissent ex virtute dictæ sententiæ habere possessionem ejusdem cappellæ, ipsa Isabela se opposuit ad Cancellariam cum exceptionibus, quas vulgò vocamus, *com embargos de terceiro possuidor*, et super illis controversia mota fuit usque ad sententiam diffinitivam, et inter alia, quæ in processu agitata sunt, fuit illa non vulgaris quæstio an in usu dicta cappellæ, et sepulturæ exequutio fieri posset, et possessio in ea sepultura acquisita per dictam Isabelam legitima foret, et an etiam de addictione, et venditione usus cappellæ, et sepulturæ gabella solvi debuisset.

Et pro Religiosis allegabantur hæc sequentia fundamenta, et in primis quod sepultura erat res sacra, et sacræ res semel Deo dicatæ in nullius commercio sunt, §. *res sacræ*, & §. *nullius*, *Inst. rer. divis. l. inter stipulantem*, §. *sacram ff. verbor. obligat.* neque ad laicos ulla ratione spectare possunt, et quod Deo dica.

dicatum est ad humanos usus, non debet amplius transferri, *Levit. cap. 27. cap. mancipia de rer. permutat. cap. ad hæc de religiof. domib. cap. semel Deo de reg. jur. lib. 6. & eleganter ampliando tradit Perufinus de paupertate q. 8. in 4. speciali. in contractibus à num. 1. Menoch. casu 282. & conf. 382. num. 9. Uald. in tract. de Canon. episc. cap. 4. quæst. 16. num. 4. quibus addo Cardinalem Manticam de tacitis, & ambiguis conventionibus lib. II. tit. 5. à num. 2. & textum in L. monumenta, C. legatis.*

3 Secundò allegabatur pro Religiosis quòd quantum ad usum hujus cappellæ, qui consistit in sepultura, prout importat locum illum honorificum, possessio acquisita per Isabelam fuit nulla, & simoniaca, quia in ea non intervenerat consensus Ordinarii, qui necessariò intervenire debuerat ad validitatem dictæ possessionis, ex *Lassarte de decima venditionis in additione num. 5. ubi testatur sic in praxi esse receptum.*

4 Quòd etiam augebatur ex eo, quia jus sepulchri honotabili loco, ut aiunt, competit laicis ex indulgentia, & concessione, non verò mero jure *Abb. in cap. 2. in fine de sepulturis. Rochus de jure patronatus, verbo in Ecclesiam. 16. quare sine superiore competere non potuit, quemadmodum contingit in jure patronatus ex cap. illud de jure patronatus.*

5 Cum enim jus sepeliendi sit spiritualibus annexum, & sine simoniæ lahe vendi non possit, *cap. postquam 13. q. 2. cap. absolvenda de sepulturis. Cabed. de jure patronatus Regiæ Coronæ q. 22. n. 2. & Paulus Fuschus de visitatione, & regimine Ecclesiarum cap. 25. numer. 10. & post Joannem Garafam, novissimè Gratianus in decisionibus Marchiæ. decis. 26. num. 1. cum sequentibus. & in spiritualibus, vel illis annexis possessio non profit cum titulo nullo, aut injusto, cap. in nostris, & ibi Doctores de concessione præbendæ L. improba, Codic. acquir. poss. Felin. in cap. cum olim numer. 11. versicul. Confirmatur prædicta, de re ju-*

dicata. Cassadorus decis. 1. num. 10. de restit. spoliator. Mandos. ad regul. Cancellariæ regula de Annali, quæst. 8. n. 9. rectè sequitur quòd possessio data ipsæ Isabelæ de dicta cappella, & sepultura, fuit nulla, & injusta, quia justum titulum de eam acquirendam non habuit, & ex eo quia sepultura est de spiritualibus.

Unus ex Senatoribus, qui in eo processu fuerunt, aliud pro Religiosis fundamentum adduxit, & dicebat ille (sed dubitative loquendo) quòd si dictum sepulchrum erectum esset familiare, non posset ex ea executione præjudicari illis de familia, ex *Molin. de primog. lib. 1. cap. 24. n. penult.*

Aliud insuper fundamentum predictis Religiosis adduxit Senator Regius eximius Doctor Ferdinandus Cabral ex *L. scripturas, Cod. qui potiores in pignore*, dicens quòd iidem Monachi in hac cappella semper præferri debuissent, quia constabat de debito Didaci Duarte per publicam scripturam, in qua te illis obligaverat, ut ex multis comprobatur eleganter *Guterres lib. 5. pract. q. 102. & de debito dictæ Isabelæ solum constabat per confessionem partis, in qua confessione simulatio poterat præsumi, quod fundamentum potuit fulciri ex adductis per Mascardum de probationibus conclus. 364. lib. 1. & melius per Barbosa. in 2 part. L. 1. ff. soluto matrim. ad numer. 6. & per ea quæ Cardinalis Mantic. de tacitis, & ambig. convent. lib. II. tit. 24. à num. 1. & Gabriel de probationibus lib. 1. conclus. 9. & 10. & 11.*

Sed his fundamentis non obstantibus, alii Senatores doctissimi judicis sententiam confirmarunt, constanter tenentes quòd in usu cappellæ, & sepulturæ fieri possit executio, & quòd possessio, quam in ea sepultura acquisiverat dicta Isabelæ, legitima fuisset,

Ex eo quia licet dominium sepulturæ non possit quis habere, cum res sacræ, & religiosæ non sint in dominio alicujus, *L. in tantum §. sacræ, ff. rer. divis.* usus tamen sepulchri potest esse penes

penes aliquem ; ita ut illo invito non possit extraneus sepeliri , vera , & recepta traditio est , ut per *Abbat. in d. cap. abolendæ, & in cap. 1. de sepulturis. Lamberlinus de jure patron. lib. 1. part. 1. q. 130. in quæst. princip. resolvit Sylvest. verb. sepultura, num. 3.* quibus addo insignem *Navarrum omnino videndum in consilio 2. in tit. de sepulturis*, ubi optimam , & magistralem distinctionem tradit , & est textus elegans in *L. 2. §. si usumfructum ff. religios. & sumptibus funer.*

9 Ex quo patet eundem usum sepulturæ vendi posse absque vitio simoniæ , non solum Ecclesiasticis personis , potuit importat locum illum honorificum , ex *Soto de justitia, & jure lib. 9. q. 7. artic. 1.* sed etiam à laico in laicum transferri potest per contractum venditionis , vel alium , ut resolvit *Lassarte de decima venditionis cap. 14. n. 15.*

10 Quod multo magis procedit , quando fuerit consuetudo in Regione , ex qua permittitur venditio , seu translatio circa illum usum sepeliendi , & utendi , qualis consuetudo reperitur in nostro Regno , *arg. textus in d. cap. ad Apostolicam de simonia* , & tenet glossa in *verb. exigere in d. cap. abolendæ*, ubi *Hosliens. & Abb. num. 7. de sepulturis* : ex quibus manifestè patet , quòd justissima fuit Senatus supremi sententia , quæ etiam confirmari poterit ex eleganter adductis per insignem Præceptorem *P. Franciscum Soares lib. 4. de simonia, tit. an Sacramentalia sint materia simoniæ, cap. 14. à numer. 17* ubi post hanc sententiam Senatus ex professo agit de hac quæstione , & testatur hoc esse receptissimum in toto Orbe Christiano.

11 Cui non oberunt fundamenta adducta pro Monasterio , & in primis non obstat dicere quòd in acquirenda possessione non intervenit consensus Ordinarii , qui necessariò intervenire debuerat , & quòd per ejus defectum possessio injusta fuerit : Respondetur enim quòd de jure sufficiebat intervenisse consensum , quando scilicet à principio laico

concessus fuit , vel venditus prædictus usus sepulturæ , quod præsentit idem *Navarrus supr. citato consilio 2. n. 2. in tit. de sepulturis.*

Sic similiter dicitur in jure patronatus, quòd quanvis ex gratia laicis fuerit concessum , vendita universitate , cui illud annexum est , venditum etiam censetur absque aliqua facultate Ordinarii , ex textu in *cap. cum secundum, cap. ex literis de jure patron. novissimè Marta ex aliis in tractatu de clausulis, 2. p. claus. 14.* Unde pariter dicendum est de sepulchri alii , quia dispositum in jure patronatus , censetur dispositum in jure sepulchri , *Tiraq. in L. si unquam, verbo donatione largitus num. 352. Cod. revoc. donat. Sebastianus Medicis in tractatu de sepulchris cap. 15. n. 38.*

Minus etiam facit de præjudicio successorum de familia , quia in primis hæc erat allegatio juris tertii , quæ regulariter non admittitur ex *L. loci corpus §. compet. ff. si servitus vendicetur, Gama decis. 14. num. 3. Barbosa in L. si alienam, num. 18. ff. soluto matrimonio.* Et probatum fuit in processu , quòd hujusmodi sepulchrum potiùs erat hæreditarium , quàm familiare.

Tandem argumentum *d. L. scripturas, Cod. qui potior in pign. non contradicit, quia stante lege Regia lib. 3. tit. 91.* solum ex ea attendendum est ad prioritatem pignorationis , & non ad qualitatem debiti , eo maximè quia in prioris sententia Isabelæ non fuit commissa fraus aliqua , nec probabatur , ut jure requiritur *ad reg. L. quoties, §. qui dolo, ff. probationibus* , plenè *Mascardus de probation. concl. 814. lib. 2.*

Quod verò attinet ad gabellam judicatum extitit in Senatu ; quòd non solveretur de venditione usus sepulturæ ex *Lassarte de decima, cap. 14. in additione, n. 5.* & ad hoc judicandum prius allatæ fuerunt multæ Certitudines de antiquis Tabellionibus , ex quibus constitit quòd nusquam de venditione usus sepulturæ soluta fuit gabella , & quòd semper in hoc Regno hoc ita fuit observatum.

16 Meminisse tamen in hac materia oportebit de duobus summoꝝ Pontificum decretis, quæ sunt jura notanda, & singularia, & in primis textus in *cap. licet de sepulturis*, ubi pater qui potest pro filio impubere testamentum facere ex textu in §. 1. *instit. pupillari substitutione*, non potest illi eligere sepulturam, quod ex eo provenit, quia patria potestas solum extenditur ad temporalia, & non ad spiritualia, *cap. si annum de judiciis lib. 6. Rota 46 incipit cap. si annum, in vovis, Cov. in titul. de sponsalibus cap. 7. numer. 4. in princip.* ¶ Se-

cundo scire oportet *cap. 1. de sepulturis lib. 6.* quatenus prohibet, ne quis vivus inducatur ad eligendum sepulturam sub voto, vel juramento, vel promissione de non mutando illam electionem, quia potest usque ad finem vitæ revocari, tanquam actus qui pertinent ad ultimam voluntatem: ut eleganter post alios tradit *Paulus Fuschus ubi supra de visitatione, & regimine Ecclesiarum lib. 1. cap. 25. num. 7.* cui addo *Ojedam de beneficior. incompatib. in 1. part. cap. 24. n. 12. post medium.*

Vide abunde *Nogueirol. allegat. 36. à n. 21. Gratian. for. cap. 116. Sabel. in sum. §. sepultura n. 1. vers. an autem Oleam de cessione jurium tit. 3. q. 8. n. 23. Mend. in prax. 2. p. lib. 3. cap. 21. n. 72. Peg. tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 50. gloss. 1. n. 63. confule Castef. alphabet. juridico verbo sepultura lib. 3. decis. 9. de materia.*

DECISIO IX.

Utrum Reo accusato de morte alicujus ab his, qui sunt in primo, & secundo gradu, & absoluto per sententiam, possit de novo accusari per alios consanguineos usque ad quartum gradum, & de intellectu *legis Regiæ lib. 5. tit. 124. §. 9. & lib. 5. tit. 131. & eodem lib. tit. 121. §. 9. versic. Porem.*

SUMMARIUM.

- 1 **S**ecuritatatis chartam habens, & accusatus de morte, tenetur citare consanguineos mortui, qui in Regno fuerint usque ad primum gradum inclusive.
- 2 Si non sint consanguinei primi gradus, tenetur citare eos qui sunt in secundo.
- 3 Verba gerundii inducunt conditionem, quæ in forma specifica adimpleri debet.
- 4 Sententia Senatus, ex qua extitit iudicatum, quod delinquens qui citaverit solum consanguineos primi gradus, si veniat ex secundo, poterunt de novo eum accusare.
- 5 Delinquens in casu mortis præcisè tenetur citare consanguineos primi, & secundi gradus, alios verò, si voluerit.
- 6 Verbum, potest, si apponatur affirmative, facultatem significat, non verò necessitatem.
- 7 Quavis delinquens non teneatur citare præcisè consanguineos tertii, aut quarti gradus, nisi voluerit, tamen hi qui non fuerunt citati, poterunt de novo accusare delinquentem.
- 8 Ampliatur quod etiam si una persona ex consanguineis omittatur in citatione, hæc de novo poterit venire ad accusandum delinquentem.
- 9 Dictio, aliquis, de sui natura attribuit actum unicuique in solidum, & erit optimum consilium, ut delinquens citet insimul omnes consanguineos.
- 10 Si concurrant consanguinei ejusdem gradus, quomodo admittantur, declaratur.
- 11 Quid sit linea, & gradus explanatur, & n. 12. & 13.
- 14 Assignatur differentia inter Jus Canonicum, & Civile in materia graduum, & n. 14.

1 **N**imis litigatum fuit in hac Curia, si pater querelans de morte filii, & cum reus accusatus absolutus fuisset per sententiam, an fratres, & alii consanguinei mortui possint de novo eum accusare. Et non nulla dubia excitata sunt super intellectu *Ordinationis lib. 5. tit. 124. §. 9. & eodem libro tit. 131. §. 1.* & hæc in causa Francisci da Costa contra judicem tunc causarum criminalium Franciscum de Carvalho, & contra Præsidem criminalem hujus Civitatis Ulyssiponensis Georgium de Carceres, anno 1612. ad cujus perfectam intelligentiam ex verbis, & mente illarum legum sequentes conclusiones deducimus.

Et sit prima Conclusio.

2 Qui chartam securitatis habuerit, aut carceratus, qui voluerit se eximere à casu mortis, de quo timet accusari in judicio, præcisè tenetur citare consanguineos mortui, qui in Regno fuerint, usque ad primum gradum inclusivè, facta in gradibus computatione juxta jura Canonica, & si non sint consanguinei primi gradus, tenebitur citare qui fuerint in secundò, ut colligitur ex verbis dictæ *Ordinationis lib. 5. tit. 124. §. 9. ibi: Será obrigado,* & ibi: *Naõ havendo parentes do primeiro gráo:* ponderandum est enim verbum, *naõ havendo*, quod est gerundii, & inducit conditionem *L. si tu ex parte ubi Bart. ff. acquir. hered. glossa, & Bald. in rubr. ff. edendo, & in rubr. ff. liberis & posthum. Decius cons. 433. n. 6. Gregorius Lopes in L. 27. tit. 5. part. 5. glossa, verbo, El precio, circa finem,* quæ conditio in forma specifica semper impleri debet, *L. Mævius, L. qui heredi, cum aliis, ff. condit. & demonstrat. Surd. ex aliis decis. 209. numer. 2. & 3. optimè Bald. in L. honorum, & in L. fin. Cod. qui admitti.*

5 Ponderanda sunt etiam verba, ibi: *Será obrigado*, quæ cum sint futuri temporis, de sui natura sunt privativa, ita ut in se habeant privationem annexam,

glossa recepta, in *L. criminalis, verbo habeatur. Cod. jurisd. omn. jud. & est similis glossa in L. jubemus §. ecommis, verba privetur, Cod. sacros. quas receptas dicit Octavianus dec. 3. numer. fin. Peres ad leges ordinamenti lib. 1. tit. 1. L. 17. vers. No puedan. Gutierrez practic. lib. 4. cap. 30. n. 40.*

Secunda Conclusio.

6 Qui securitatis chartam habet, aut detentus in carcere, & qui voluerit liberari à casu mortis, non tenetur citare consanguineos mortui ultra primum, vel secundum gradum, poterit tamen hoc facere, si voluerit, ex supradicta *Ordinatione, ibi: Os poderá citar, se quizer.* In quo ponderandum est verbum, *se quizer*, & verbum, *poderá*, quod in dicta lege stat affirmativè.

Et quotiescunque verbum, possit, ponitur affirmativè in lege, vel in alia dispositione, facultatem significat, & non necessitatem, juxta notata in *cap. 1. de fide instrum. & regul. cap. 1. de regulis Jur. in 6. L. non quidquid, ff. judiciis. L. saepe audivi ff. offic. præsidis, L. 1. Cod. quomodo, & quando jud. & est textus cum glossa in *cap. statutum de Rescriptis, verbo possit*, & notat Andreas Angulus ad leges Regias, *L. 4. gloss. 9. numer. 1. & Morta in Emporio 1. part. tit. 2. de jurisd. omn. jud. num. 18. Gutierrez in titulo de tutelis & curis 1. part. cap. 7. numer. 6. & addo Sanchez de Matrimonio lib. 6. disputat. 38. numer. 20. & tu videas glossam singularem in verbo possit, in *cap. faciat homo 22. q. 2. in verbo quod potest*, quæ agit de effectibus verbi, potest, & est alia glossa optima in *Clem. saepe, verbo poterit de verbor. significat.***

Tertia Conclusio.

7 Qui habet chartam securitatis, aut est incarceribus propter mortem alicujus, licet non teneatur citare consanguineos mortui intra primum, aut secundum gradum, tamen consanguinei intra

quartum gradum poterunt de novo accusare delinquentem, etiam si per sententiam esset absolutus, quia unusquisque consanguineus intra hunc quartum gradum potest illum accusare, cum accusatio unius alterum non excludat ex dicta *Ordinatione lib. 5. tit. 121. §. 9. versic. Porem*, & est optimus textus in *L. 1. §. fin. & ibi gloss. verbo consumi, ff. in juris*, quod sic iudicatum fuit in hac causa apud Scribam Antonium Thomam in officio Simonis de Almeida.

Quarta Conclusio.

Si securus, aut in vinculis positus, citaverit consanguineos primi, aut secundi gradus, aut tertii, vel quarti, si forté aliqua persona ex illis omittatur in citatione, hæc de novo poterit venire ad accusationem, quia unicuique eorum, dummodo sit intra quartum gradum, acquiritur jus in solidum in dicta accusatione ex *Ordinatione libro 5. titul. 131. ibi: Se alguns dos que não foram citados; & ibi: Poderão accusar*; ponderando verba legis, & ibi: *Se algum*, quæ dictio, aliquis, attribuit actum de sui natura unicuique in solidum, ex resolutis per *Decium cons. 382. num. 6.* & est universalis, & includit omnes species, & casus, *glossa in cap. quod Clericis in princip. de foro compet. gloss. fin. in cap. si propter in princip. de Rescriptis in 6. quas adducit, & sequitur Surd. conclus. 497. numer. 2. & facit L. huiusmodi §. pen. ff. leg. 1. & L. si pluribus, ubi gloss. Bart. & Imola. ff. legat. 2. Tiraq. de retr. lignag. §. 31. gloss. unic. n. 11. quibus addo Marta in tract. de clausulis 2. p. clausula 9. Et optimé Cavalcaneum dec. 2. numer. 23. ubi adducit aliam gloss. in cap. quanquam, in vers. Quos libet de elect. in 6. & illis addo textum optimum in *L. potest, ibi: Vel unus in plurium, vel singuli in singulorum, & L. sequenti, quæ incipit, vel singulis, ff. vulgari, & pupillari substitut.**

Quinta Conclusio.

Si consanguinei mortui, ex primo, secundo, tertio, aut quarto gradu, insimul & uno tempore velint concurrere ad accusandum, omnes admittentur in uno, eodemque processu, & eorum uno, eodemque iudice: ut sic iudicatum vidimus anno 1616. in causa Joannis Nonii ex Oppido de Santarem cum Antonio da Mota, apud Scribam Laurentium Pestana, quæ sententia confirmari poterit ex eo, quod jus vindicandi mortem defuncti est penes quemcunque ex hæredibus in solidum, & indivisum, & non pro parte, cum dividi non possit *L. portiones ff. his quibus ut indignis*; in specie tradit Morla Valentinus in *Emporio Juris tit. de legibus q. 14. num. 9.* Sed videbatur contrarium dicendum ex eleganter adductis per *Gomesium 3. tom. tit. de delictis cap. 1. numer. 35.* ubi inter alia jura allegat textum optimum in *L. 2. §. simul ff. ad leg. Jul. de adulter.* cui addo *Vincentium de Franchis in 2. part. dec. 382. per tot.* sed tu a sententia Senatus supremi non recedas.

In quo meminisse oportet, quod in sententiæ promulgatione circa condemnationem pecuniariam (etiam si concurrant omnes consanguinei ad accusandum) semper præferri debet qui fuerit in proximo gradu; & moveor ex illa recepta sententia Doctorum, ex qua licet injuria facta uni censeatur facta omnibus consanguineis, si tamen simul concurrant ad accusandum offensus, & alii consanguinei, solummodo ipsi consanguinei admittentur ad vindictam, non veró ad condemnationem pecuniariam ex his quæ *Prosperus Farinacius* tradit in *titul. de diversis criminibus q. 104. n. 304. cum seq.*

Sexta Conclusio.

Si pater, aut alius consanguineus¹⁰ ex primo gradu, remittat alicui mortem filii

fili, vel consanguinei, tamen alii filii, vel ejus uxor, & alii consanguinei tertii, aut quarti gradus, poterunt venire contra dictam remissionem, & de novo delinquentem accusare, ut tradit notanter *Boer. dec. 120. & dec. 121. Afflict. in consil. summo periculo*, quos refert, & sequitur in casu singulari *Bernardinus Bombinus cons. 69. in fine*, quem omnino videas.

11 Sed quia supradictæ leges Regiæ de gradibus mentionem faciunt, non erit alienum ad perfectum sensum illarum legum, si cognoscamus dictos gradus; sed quia ex linea gradus consurgunt, ideo prius quid, & quotuplex sit videndum est.

12 Linea, ut docuit *Bald. in L. Lucius ff. petitione hereditatis*, est ordinata personarum collectio, consanguinitate junctarum ab eodem propinquo stipite descendentium diversos gradus habens *L. Jurisconsultus §. sunt, & ex lateribus, ff. gradibus*; quæ triplex esse dicitur, ascendentium, descendentium, & transversalium, sic consuluit *Surdus cons. 344. à n. 14. & Menoch. cons. 696. à n. 1.* ubi eleganter, & elegantius *Munhoz de Escobar de ratiociniis administrat. comput. 23.* & novissimè *Josephus in decisionibus Regni Aragon in 1. p. dec. 49.* ubi plenè tradit quid veniat appellatione lineæ.

13 Gradus verò est habitudo distantium personarum, qua cognoscitur quota generationis distantia duarum personarum inter se differunt, ut etiam docuit *Foannes Andreas in arbore consanguinitatis*.

Et tamen inter Jus Canonicum, & Civile maximum discrimen in hac materia, quia ex jure Canonico sancitum est; quòd ex fratre, & sorore unus oriatur gradus; Jura verò Civilia statuunt ex his duos consurgere gradus, quia illa habitudo, quæ est fratris ad sororem, non est illamet quæ est sororis ad fratrem.

Aliud etiam est discrimen inter utrumque Jus, quia Jure Civili computantur gradus, ut intelligamus qualiter successio ex una in aliam personam inter consanguineos transferatur; Jure verò Canonico, ut ostendatur usque ad quem consanguinitatis gradum nuptiæ prohibeantur, *cap. ad Sedem 35. quæst. 5.* ¶ Et ratio hujus discriminis est, quia hæreditas deferri nequit, nisi ex una in aliam personam, ideo secundum leges in singulis personis sunt singuli gradus; sed nuptiæ sine consensu duorum fieri nequeunt, & propterea sacri Canones in eodem gradu constituunt duas personas, eleganter tradit ex multis *Sanchez de Matrimon. lib. 7. disput. 50. per totam, & disputat. 51.* ubi plenè quòd sit linea, gradus, & quomodo computentur; & quando casus contingat, ad illum omnino recurrendum est.

Tandem scire oportet quòd pœna de Jure imposita hæredibus non ulciscens mortem defuncti, de qua *in L. 1. & L. minoribus, & L. si ideo, & L. si ea, & L. cum fratrem; Cod. his quibus ut indign. & L. sequent, & L. fin. ff. ad Syllan. & L. 13. tit. 7. part. 6.* jam non servatur de consuetudine, ut testatur *Julius Clarus in criminalibus lib. 5. §. fin. q. 79.* & tradit *Marcus Antonius Peregrinus in tract. de jure fisci lib. 2. tit. 5. in fine*, quibus addo *Morqueium de divis. bonorum lib. 1. cap. 10. in fine*, & nos nunquam vidimus, nec audivimus contrarium praticari. Ex exterminandus est etiam ille abusus, qui est apud *Abissinos*, de quo meminit *Paulus libro historiarum 18. & Baeza de inope debitore, cap. 69.* ubi inquit quòd apud illos moris est homicidam tradere propinquis interfecti, ut pro arbitrio sanguinis sui injuriam vindicent.

Materia hujus decisionis, & qui criminaliter accusare possint, videas *Farinacium in prax. quæst. 13. n. 51.* cum multis *Barbof. ad Ord. lib. 5. tit. 124. §. 9. ex n. 1. usque ad fin. Mend. in prax. 2. p. n. 5. cap. 1. ex n. 6. Gom. 3. variat. cap. 1. n. 55. ubi Aylon. etiam n. 35. Flores de Men. lib. 1. variat. quæst. 7. Cabed. areff. 23. 25. & 58. Cald. in L. unica 2. part. n. 55. Cod. ex delicto defunctor. Barbof. in L. 2. part. 1. n. 109. ff. soluto matrimonio, Thom. Vaz alleg. 64. n. 7. & seq.*